
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 42 

del 01/06/2023 
 

OGGETTO: Lavori di “Opere di sistemazione idrogeologica in località Castel Ratti” – 
Importo complessivo €.420.000,00. - CUP: G96J14000630002 
Liquidazione spese progettuali – CIG 8527439945 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 dei decreti del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 

50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 
VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 
VISTA la nota prot. 19294/SCGF/2020 del 25.09.2020 con la quale la Prefettura di Alessandria 
Ufficio Territoriale di Governo comunicava i contributi di cui al Decreto Interministeriale 31.08.2020 
relativo alle spese di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza – 
Contributi anno 2020; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 11.11.2020 con la quale sono stati 
assegnati al servizio tecnico i fondi necessari per l’incarico in oggetto, nonché si è provveduto a 
nominare il Responsabile del Servizio Tecnico quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 
DATO ATTO che il finanziamento dell’opera troverà la propria disponibilità sul bilancio 2020 come 
segue: 
 

Risorsa Voce Capitolo Articolo Contributo Importo 

4.0200 350 9126 1 Fondi 
Ministeriali 30.000,00 

 
Intervento Voce Capitolo Articolo In conto Importo 

09.04.2 8830 9345 1 capitale 30.000,00 
 
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 100 in data 30.11.2020 con la quale si incarica 
della progettazione definitiva ed esecutiva il professionista Ing. Iannone Antonio con studio 
tecnico in Alessandria, via Colombo, 18/b; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 24.08.2022 con la quale si approva il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Opere di sistemazione idrogeologica in località Castel 
Ratti” redatto dal professionista Ing. Iannone Antonio con studio tecnico in Alessandria, che 
prevede la spesa di Euro 420.000,00; 
 
VISTA la fattura elettronica n. 1 in data 11.01.2023 del professionista Ing. Iannone Antonio con 
studio tecnico in Alessandria, dalla quale risulta che le spettanze relative alle spese progettuali 
assommano a complessivi € 23.644,38, oltre a contributi previdenziali 4%, pari ad € 945,78, per un 
importo complessivo di € 24.590,28; 
 
RITENUTO quindi possibile procedere alla liquidazione ed al pagamento della suddetta spettanza; 
 
VISTA la normativa vigente in materia di lavori pubblici; 
 
VISTO il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE la fattura elettronica n. 1 in data 11.01.2023 del professionista Ing. Iannone 
Antonio con studio tecnico in Alessandria, dalla quale risulta che le spettanze relative alle spese 
progettuali assommano a complessivi € 23.644,38, oltre a contributi previdenziali 4%, pari ad € 
945,78, per un importo complessivo di € 24.590,28; 
 
DI LIQUIDARE il professionista Ing. Iannone Antonio con studio tecnico in Alessandria, la 
somma di € 24.590,28, relativa alle prestazioni affidate con determinazione del servizio tecnico n. 
100 del 30.11.2020 (contributi previdenziali 4% compresi); 
 
DI DARE ATTO che la complessiva somma di € 24.590,28 trova imputazione al codice 
meccanografico 09.04.2 voce 8830 capitolo 9345 FP 1 del bilancio. 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero 
 
 


